
 
D.D.S. n. 206/S6                
 
                                                         REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6” Manifestazioni ed Iniziative” 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000; 
 
VISTO l'art. 39 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale al 
Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con organismi privati, 
manifestazioni ed eventi; 
 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti Locali; 
 
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 
23.06.2011; 
 
VISTA L.R. n.19 del  29/12/2017 con la quale si è autorizzato fino al 31 marzo 2018 l’esercizio 
provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la Deliberazione n.187 del 15/05/2017 della Giunta Regionale “Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2017-2019”; 
 
VISTA la Circolare n. 928 del 17 gennaio 2014, che disciplina tra l'altro, la presentazione della 
documentazione necessaria per il rimborso delle spese relative ai patrocini onerosi;   
 
VISTA l'istanza presentata dal Comune di Gioiosa Marea - Via G. Natoli Gatto 115  – CAP 98063 
Gioiosa Marea (ME)  - Cod.Fisc. 86000470830 - in data 18/06/2015, acquisita agli atti ns. prot. n. 
15660/S6 del 23/06/2015, con la quale è richiesto un patrocinio oneroso per la realizzazione della 
manifestazione “Sagra della granita”, ivi  svoltasi il 26.07.2015; 
 
VISTA la nota assessoriale n. 1801/GAB del 22/07/2015 con la quale è stato concesso il patrocinio 
oneroso di € 4.000,00 al Comune di Gioiosa Marea individuata al capo precedente;  
 
VISTO il D.D.G. n. 1556/S6 del 23/07/2015, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di 
€.30.475,00 sul cap. 472514 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es.fin. 2015, comprendente fra 
l'altro, il bonus di patrocinio di € 4.000,00 di cui al capo precedente; 
              
VISTA la documentazione prodotta a consuntivo dal Comune di Gioiosa Marea che risulta coerente con 
la disciplina della circolare assessoriale n. 928/2014 relativamente alle spese di rendicontazione per la 
concessione di patrocini onerosi; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esame della documentazione prodotta, il contributo da liquidare 
risulta essere pari ad € 3.825,00;  
 
VISTA la ricevuta del 9/02/2018, prodotta dal Comune di Gioiosa Marea - Via G. Natoli Gatto 115  – 
CAP 98063 Gioiosa Marea (ME)  - Cod.Fisc. 86000470830 - relativamente alla concessione del bonus 
assessoriale, gs. nota n. 1801/GAB del 22/07/2015;  
 

 



 
 
 
CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi all'1/01/2018 l'impegno di cui 
al  D.D.G. n. 1556/S6 del 23/07/2015 è stato mantenuto a residuo per un importo importo pari ad 
€.14.000; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dell'importo di € 3.825 esente Iva a favore 
del Comune di Gioiosa Marea mediante accreditamento sul conto di Tesoreria Comunale allo stesso 
intestato;  

 
RITENUTO, altresì, di ridurre l’impegno mantenuto a residuo sul cap. 472514, di cui al D.D.G. n. 
1556/S6 del 23/07/2015, per un importo pari ad  € 175;  

 
VISTA la disponibilità sul cap. 472514; 
 
                                                                  DECRETA 
 
Art. 1) Provvedere alla liquidazione della somma  di € 3.825,00 in favore del beneficiario sottoelencato: 
 

- Comune di Gioiosa Marea - Via G. Natoli Gatto 115  – CAP 98063 Gioiosa Marea (ME)  - 
Cod.Fisc. 86000470830 - per un importo di  € 3.825 esente IVA,  quale bonus concesso 
dall'On.le Assessore con nota n. 1801/GAB del 23/07/2015 relativamente alla manifestazione 
“3a Sagra della granita” ivi svoltasi in data 26.7.2015, mediante accreditamento sul Conto di 
Tesoreria Comunale intestato allo stesso; 

. 
Art. 2) Ridurre l’impegno sul cap.472514 di cui al D.D.G. n. 1556/S6 del 23/07/2015, per un importo 
pari ad  € 175, che costituisce economia di spesa. 
 
Art. 3) L'importo di € 3.825 grava sul cap. 472514 dell'esercizio finanziario 2018, a fronte dell'impegno 
assunto con D.D.G.  n. 1556/S6 del 23/07/2015 mantenuto a residuo con il Riaccertamento Ordinario 
dei Residui Passivi al 01/01/2018. 
            
Art. 4) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ai sensi della L.r. n.21/2014, art.68. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 
 
 
Palermo lì 16/02/2018 

 

 

                                                                                                                                                                                                         

                          Il Dirigente dell'U.O.   

                   f.to (Dott. Francesco Solina)   

                                                    Il Dirigente del Servizio 6 

                                f.to (Dott.ssa Angela Scaduto)        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              L’Istruttore Direttivo 

          f.to (Dott. Sergio Scaffidi)       

     


